



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-सी.जी.-अ.-17022026-270232
CG-CG-E-17022026-270232

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 814]

नई दिल्ली, मंगलवार, फरवरी 17, 2026/माघ 28, 1947

No. 814]

NEW DELHI, TUESDAY, FEBRUARY 17, 2026/MAGHA 28, 1947

रेल मंत्रालय

(दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे)

अधिसूचना

बिलासपुर, 16 जनवरी, 2026

रेल अधिनियम, 1989 की धारा 20 ड. के अंतर्गत सूचना

का.आ. 854(अ).—केन्द्रीय सरकार ने रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) (जिसके पश्चात् अधिनियम कहा गया है) की धारा 20क की उपधारा (1) के अधीन जारी, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II खण्ड 3, उपखण्ड (ii), तारीख 29 अगस्त 2025 में प्रकाशित, भारत सरकार के रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड) की अधिसूचना संख्या का आ. 3964 (अ) द्वारा उक्त अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट को छत्तीसगढ़ राज्य के लिए दाधापारा – बेल्ला (9.20 कि.मी.) चौथी लाईन परियोजना का निर्माण है। परियोजना के निष्पादन, अनुस्क्षण, प्रबंध और प्रचालन के प्रयोजन के लिए अर्जित करने के अपने आशय की घोषणा की थी।

और उक्त अधिसूचना का सार, उक्त अधिनियम की धारा 20 (क) की उपधारा (4) के अधीन दैनिक स्थानीय समाचार पत्रों, अर्थात् नवभारत (बिलासपुर संस्करण), पत्रिका (बिलासपुर संस्करण) नवा प्रदेश (रायपुर संस्करण) एवं द हितवेदा (अंग्रेजी संस्करण), तारीख 22 अप्रैल 2025 को प्रकाशित कर दिया गया था।

और सक्षम प्राधिकारी द्वारा कोई आक्षेप प्राप्त नहीं हुआ।

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 20 (ड) की उपधारा (1) के अनुसरण में अपनी रिपोर्ट सौंप दी है।

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से रिपोर्ट प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20 (ड.) की उप धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उपाबद्ध अनुसूची भूमि विनिर्दिष्ट भूमि पुर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी।

अतः यह कि केन्द्रीय सरकार उक्त अधिनियम की धारा 20 (ड.) के उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना में राजपत्र में प्रकाशित होने पर इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर केन्द्रीय सरकार में आत्यंतिक रूप से निहित हो जाएगी।

अनुसूची

दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे के अंतर्गत छत्तीसगढ़ राज्य में स्थित दाधापारा – बेलहा (9.20 कि.मी.) चौथी लाइन परियोजना का निर्माण है, बिलासपुर जिले के लिए, अधिग्रहण किये जाने के लिए संरचना के सहित या उनके रहित भूमि का संक्षिप्त विवरण—

जिले का नाम – बिलासपुर
तहसील – बोदरी
भूमि का प्रकार – निजी भूमि

क्रमांक संख्या	तहसील का नाम	ग्राम का नाम	खसरा नं.	भूमि की प्रकृति	अर्जित भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूमि का स्वामी का नाम
1	बोदरी	बोदरी म.नं. 06	237/2	असिंचित	0.0200	लक्ष्मी पति श्याम लाल कछवाहा
2	बोदरी	बोदरी म.नं. 06	237/4	असिंचित	0.0070	मनीष कुमार पिता श्याम लाल कछवाहा
3	बोदरी	बोदरी म.नं. 06	237/5	असिंचित	0.0070	नीरज कुमार पिता श्याम लाल कछवाहा
4	बोदरी	बोदरी म.नं. 06	237/6	असिंचित	0.0060	आशिष कुमार पिता श्याम लाल कछवाहा
5	बोदरी	बोदरी म.नं. 06	237/7	असिंचित	0.0070	ज्योति पति मनीष कुमार कछवाहा
6	बोदरी	बोदरी म.नं. 06	238/2	असिंचित	0.0260	मानसिंह, इंदिरा पिता लतेल
7	बोदरी	बोदरी म.नं. 06	239	असिंचित	0.0940	ईश्वर पिता रामसिंह
8	बोदरी	बोदरी म.नं. 06	240/10	असिंचित	0.0130	ईश्वर पिता रामसिंह
9	बोदरी	बोदरी म.नं. 06	262/1	असिंचित	0.0430	रोकश कुमार पाण्डेय, विश्राम पाण्डेय पिता विश्राम प्रसाद
10	बोदरी	बोदरी म.नं. 06	262/2	असिंचित	0.0260	संतोष सवित पिता रामखिलावन गीताबाई पति रामखिलावन अघनबाई पति फुलसिंह
11	बोदरी	बोदरी म.नं. 06	262/3	असिंचित	0.0340	सुखरुराम, खुरगी, बुटिया, राधेश्याम पिता मंगलू, फेकूराम, सगनी पिता भुखउराम, अमोला बाई पति भुखउ, गोविंदा मां पति फगनी, देवकी बाई पति फागुराम, इतवारा मां पति फगनी, बंसती, सकुन, मैना, दीपिका, मालती पिता फगुराम, लत्तु, भोलु, तिहारू, जेदु, दुकलहा, मतिबाई पिता अंजोरी, पुसाई बाई पति अंजोरी, ना बा दिलेश्वरी पिता फागुराम, ना बा वली मां देवकी बाई पति फागुराम नाबा कृष्णा पिता फागुराम, नाबा वली देवकी बाई पति फागुराम
12	बोदरी	बोदरी म.नं. 06	262/4	असिंचित	0.0340	करण कुमार कृष्ण कुमार पिता कुलपत चमेली बाई पिता कुलपत ना.बा. सरस्वती ना.बा. शशी पुत्री कुलपत ना. बा. वली मां वो खुद बेदीन बाई बेवा कुलपत

क्रमांक संख्या	तहसील का नाम	ग्राम का नाम	खसरा नं.	भूमि की प्रकृति	अर्जित भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूमि का स्वामी का नाम
13	बोदरी	बोदरी म.नं. 06	262/5	असिंचित	0.0070	रूपेश कुमार अश्वनी कुमार
14	बोदरी	बोदरी म.नं. 06	262/6	असिंचित	0.0070	रमेश कुमार पिता तुलाराम
15	बोदरी	बोदरी म.नं. 06	262/7	असिंचित	0.0070	अनुसुईया पुत्री तुलाराम
16	बोदरी	बोदरी म.नं. 06	262/8	असिंचित	0.0070	अरुंधति पुत्री तुलाराम
17	बोदरी	बोदरी म.नं. 06	262/9	असिंचित	0.0070	सत्यावती पुत्री तुलाराम
18	बोदरी	बोदरी म.नं. 06	423/1	असिंचित	0.0440	सेवक राम पाण्डेय पिता गेंदराम
19	बोदरी	बोदरी म.नं. 06	423/2	असिंचित	0.0680	कृष्ण कुमार पिता मुखीचंद
20	बोदरी	बोदरी म.नं. 05	460/2	असिंचित	0.0790	प्रमोद कुमार पिता चंदीराम रोजवानी
21	बोदरी	बोदरी म.नं. 05	460/3	असिंचित	0.0550	सुरेश पंजवानी आ. चाण्डमल पंजवानी
22	बोदरी	बोदरी म.नं. 05	461/1	असिंचित	0.0210	विद्याभूषण पिता नत्थूलाल, विशालव्यास पिता विद्याभूषण सती अनुसुईया पति विद्याभूषण
23	बोदरी	बोदरी म.नं. 05	461/2	असिंचित	0.0210	लताव्यास, विशेष व्यास, विकास व्यास संगिता पिता चंद्रभूषण व्यास
24	बोदरी	बोदरी म.नं. 05	462	असिंचित	0.1540	भरत पिता केजूराम, शत्रघन पिता बेदराम, मनोहर पिता बेदराम, नोहर पिता बेदराम, ना बा जोहन पिता बेदराम, माना पिता बेदराम, ना बा जाना पिता बेदराम, बलि मां वो खुद छोटकईया पति बेदराम, बलराम पिता नेतराम, नंदलाल पिता नेतराम, ना बा खुशी पिता गंगाराम बलि मां वो खुद निर्मला पति गंगाराम, गंगोत्री, गंगा गोदरवरी पिता नेतराम रामकुंवर पति नेतराम
25	बोदरी	बोदरी म.नं. 05	473/1	असिंचित	0.0020	राजकुमार पिता श्यामलाल ध्रुव
26	बोदरी	बोदरी म.नं. 05	474/3	असिंचित	0.0730	सौखी पिता रामप्रसाद रामप्यारी बे रामप्रसाद
27	बोदरी	बोदरी म.नं. 05	474/6	असिंचित	0.0550	सौखी पिता रामप्रसाद रामप्यारी बे रामप्रसाद
28	बोदरी	बोदरी म.नं. 05	475	असिंचित	0.0690	संपत पिता अंजोरी
29	बोदरी	बोदरी म.नं. 05	476	असिंचित	0.0145	रामगोपाल, कान्ति कुमार, रामकुमार, प्रदीप पिता दिनेश, राकेश पिता विश्राम प्रसाद, सरोज कुमारी, मीरा कुमारी पिता विश्राम प्रसाद, कौशिल्या बाई बेवा विश्राम प्रसाद
30	बोदरी	बोदरी म.नं. 05	477/1	असिंचित	0.1040	विश्वनाथ पिता बंशीलाल
31	बोदरी	बोदरी म.नं. 05	477/2	असिंचित	0.0450	गोपाल गोवर्धन दुर्गा पिता रामलोचन देवकी पिता रामलोचन रामा रामदीन रामबाई पिता बंसत केवरा बाई पति बंसत
					1.1565	

जिले का नाम – बिलासपुर
तहसील – बोदरी
भूमि का प्रकार – शासकीय भूमि

क्रमांक संख्या	तहसील का नाम	ग्राम का नाम	खसरा नं.	भूमि की प्रकृति	अर्जित भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूमि का स्वामी का नाम
1	बोदरी	बोदरी म.नं. 06	421	--	0.3380	शासकीय भूमि
2	बोदरी	बोदरी म.नं. 06	422/2	--	0.1200	शासकीय भूमि
					0.4580	

कुल योग – 1.6145 हेक्टेयर

[फा. सं. डी.सी.ई-II/कॉन/आर/चौथी लाईन/दाधापारा – बिल्हा/20इ]

विजय कुमार साहू, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS

(South East Central Railway)

NOTIFICATION

Bilaspur, the 16th January, 2026

Notice under Section 20E of the Railway Act, 1989

S.O. 854(E).— Whereas, by the notification of the Government of India in the Ministry of Railways (South East Central Railway), number S.O. 3964 (E), dated 29th August 2025 the published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-ii, section 3, Sub-section (ii), and issued under sub- section (1) of section 20A of the Railways Act, 1989 (24 of 1989) (herein after referred as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the land in the schedule annexed to the said notification for the purpose of execution, maintenance, management and operation of the Special Railway Project namely “Construction of 4th line between Dadhapara-Belha of South East Central Railway (9.20 Km)”.

And whereas, the substance of the said notification has been published in the daily local newspapers, namely, Navbharat (Bilaspur Edition), Patrika (Bilaspur Edition), Nava Pradesh (Raipur Edition & The Hitaveda (Bilaspur English Edition), of dated 22-04-2025, under sub-section (4) of section 20A of the said Act,

And whereas, no objection has been received by the Competent Authority;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Competent Authority has submitted its report to the Central Government.

Now therefore, upon receipt of the report of the Competent Authority and in exercise of the powers conferred by sub- section (1) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the Schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose.

And further, in the pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central Govt. hereby declares that on publication of the notification in the Official Gazette, the land specified in the Schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central Government free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired with or without structure for the Special Railway Project namely Construction of 4th line between “Dadhapara-Belha of South East Central Railway (9.20 Km)” in Bilaspur District in the state of Chhattisgarh.

District Name - Bilaspur**Tahsil- Bodri****Type of Land- Niji**

S.N.	Tehsil	Name of Village	Khasra Number	Nature of land	Acquired area in hectare	Name of Land Owner
1	2	3	4	5	6	7
1	Bodri	Bodri M.N 06	237/2	Asinchit	0.0200	Lakshmi Husband Shyamlal Kuchwaha.
2	Bodri	Bodri M.N 06	237/4	Asinchit	0.0070	Manish Kumar Father Shyamlal Kuchwaha.
3	Bodri	Bodri M.N 06	237/5	Asinchit	0.0070	Neeraj Kumar Father Shyamlal Kuchwaha
4	Bodri	Bodri M.N 06	237/6	Asinchit	0.0060	Ashish Kumar Father Shyamlal Kuchwaha
5	Bodri	Bodri M.N 06	237/7	Asinchit	0.0070	Jyoti Husband Manish kumar kuchwaha.
6	Bodri	Bodri M.N 06	238/2	Asinchit	0.0260	Mansingh, Indira Father Latel.
7	Bodri	Bodri M.N 06	239	Asinchit	0.0940	Ishwar Father Ramsingh
8	Bodri	Bodri M.N 06	240/10	Asinchit	0.0130	Ishwar Father Ramsingh
9	Bodri	Bodri M.N 06	262/1	Asinchit	0.0430	Rakesh kumar pandey, Vishram Pandey Father vishram prasad
10	Bodri	Bodri M.N 06	262/2	Asinchit	0.0260	Santosh Savit Father Ramkhilawan Geetabai Husband Ramkhilwan Aghanbai Husband Fulsingh
11	Bodri	Bodri M.N 06	262/3	Asinchit	0.0340	Sukruram, Khurgi, Butiya, Radheshyam Father Manglu, Fekuram, Sagni Father Bhukhawram, AmolaBai Husband Bhukhaw, Govinda Ma Husband Fagni, Devki Bai Husband Faguram, Itwara Ma Husband Fagni, Basanti, Sukun, Maina, Deepika, Malti Father Faguram, Lattu, Bholu, Tiharu, Jhethu, Dukalha, Matibai Father Anjori, Pusai bai Husband Anjori, Na BA Dileshwari Father Faguram, Na Ba Vali Ma Devki Bai Husband Faguram Naba Krishna Father Faguram, NA BA Devkibai Husband Faguram.
12	Bodri	Bodri M.N 06	262/4	Asinchit	0.0340	Karan Kumar, Krishna Kumar Father Kulpat Chameli Bai Father Kulpat NA.BA,Saraswati NA.BA Shashi Putri Kulpat NA BA Vali Ma VO Khud Bedin Bai Beva Kulpat.
13	Bodri	Bodri M.N 06	262/5	Asinchit	0.0070	Ruipesh Kumar Father Ashwani Kumar
14	Bodri	Bodri M.N 06	262/6	Asinchit	0.0070	Ramesh Kumar Father Tularam
15	Bodri	Bodri M.N 06	262/7	Asinchit	0.0070	Ansuyiya Daughter Tularam
16	Bodri	Bodri M.N 06	262/8	Asinchit	0.0070	Arundhati Daughter Tularam
17	Bodri	Bodri M.N 06	262/9	Asinchit	0.0070	Satyavati Daughter Tularam
18	Bodri	Bodri M.N 06	423/1	Padat	0.0440	Sewak Ram Pandey Father Gendram.
19	Bodri	Bodri M.N 06	423/2	Padat	0.0680	Krishna Kumar Father Mukhichand
20	Bodri	Bodri M.N 05	460/2	Asinchit	0.0790	Pramod Kumar Father Chandiram Rojvani.
21	Bodri	Bodri M.N 05	460/3	Asinchit	0.0550	Suresh Panchvani Father Chandmal Panchvani.
22	Bodri	Bodri M.N 05	461/1	Asinchit	0.0210	Vidyabhusan Father Nathulal, Vishalvyas Father Vidyabhusan Sati Anusuyiya Husband Vidyabhusan.
23	Bodri	Bodri M.N 05	461/2	Asinchit	0.0210	Lata Vyas, Vishesh Vyas, Vikas Vyas Sangita Father Chandrabhusan Vyas.
24	Bodri	Bodri M.N 05	462	Asinchit	0.1540	Bharat Father Kanjuram, Shatrughan Father Bedram, Manohar Father Bedram, Nohar Father Bedram, Na Ba Johan Father Bedram, Mana Father Bedram, NA BA Jana Father Bedram, Bali Ma Vo Khud

S.N.	Tehsil	Name of Village	Khasra Number	Nature of land	Acquired area in hectare	Name of Land Owner
1	2	3	4	5	6	7
						Chotakiya Husband Bedram, Balram Father Netram, Nandlal Father Netram, Na Ba Khushi Father Gangaram Bali Ma Vo Khud Nirmala Husband Gangaram, Gongotri, Ganga, Godavari Father Netram ,Ramkuwar Husband Netram.
25	Bodri	Bodri M.N 05	473/1	Asinchit	0.0020	Rajkumar Father Shyamlal Dhuruw
26	Bodri	Bodri M.N 05	474/3	Asinchit	0.0730	Saukhi Father Ramprasad Rampyari Beba Ramprasad.
27	Bodri	Bodri M.N 05	474/6	Asinchit	0.0550	Saukhi father Ramprasad Rampyari Beba Ramprasad.
28	Bodri	Bodri M.N 05	475	Asinchit	0.0690	Sampat Father Anjori.
29	Bodri	Bodri M.N 05	476	Asinchit	0.0145	Ramgopal, Kanti kumar, Ramkumar, Pradip Father Dinesh, Rakesh Father Vishram Prasad, Saroj Kumari, Meera Kumari Father Vishram Prasad, Kaushalya Bai Beba Vishram Prasad.
30	Bodri	Bodri M.N 05	477/1	Asinchit	0.1040	Vishwanath Father Banshilal.
31	Bodri	Bodri M.N 05	477/2	Asinchit	0.0450	Gopal Goverdhan Durga Father Ramlochan Devki Husband Ramlochan Rama Ramdeen Rambai Father Basant Kevra Bai Husband Basant.
Total					1.1565	

District Name - Bilaspur
Tahsil- Bodri
Type of Land- Government Land

S.N.	Tehsil	Name of Village	Khasra Number	Nature of land	Acquired area in hectare	Name of Land Owner
1	Bodri	Bodri M.N 06	421	-	0.3380	Government Land
2	Bodri	Bodri M.N 06	422/2	-	0.1200	Government Land
Total					0.4580	

Grand Total – 1.6145 hectare

[F. No. DCE-II/Con/R/4th line/Dadhapara-Belha /20E]

VIJAY KUMAR SAHU, Chief Administrative Officer